„Jutrzenka” 1861, nr 12. – [D. Neufeld], *Synaj*. Jw., nr 21. – J. L. D. Wiener, *Objaśnienie kilku zasad uniwersalnie religijnych*. Jw., 1862, nry 2, 16. – [I. Kramsztyk], *Mowa miana przy otwarciu ochronki przy Domu Przytułku w r. 1863*. „Kalendarz dla Izraelitów na Rok od Stworzenia Świata 5631 [...] 1870” (tu m.in. zob. słowa: „witam go [tj. przytułek] jako świeżą, na ołtarzu ludzkości zaniesioną, a Bogu najmiłszą ofiarę”, jako „czyn miłosierdzia, czyn ludzkości, czyn szlachetnej duszy przynoszący ulgę zboliałemu sercu, zmniejszający cierpienia [...]”, s. 79).

„Tygodnik Mód i Powieści” 1874, nry 20–24. Przedruk w: *Publicystyka społeczna*. Na podstawie tego artykułu autorka wygłosiła w czasie kuracji w Nowym Mieście nad Pilicą, w r. 1876, odczyt o postępie (*ibidem*, s. 73).

<sup>21</sup> E. Orzeszkowa, *Słowo wstępne*. „Kalendarz dla Izraelitów na Rok 5642 [...] 1881/82”, s. 25. Cyt. z: *Publicystyka społeczna*, s. 342.

zbliżonych do bezinteresownej „miłości bliźniego”. U Orzeszkowej te dwa rodzaje motywacji współlistniały ze sobą, przeplatały się i z trudem dają się rozdzielić. Pierwsza linia, mocno tkwiąca w cywilizacyjnym programie pozytywistów, dominowała w publicystyce.

<sup>51</sup> Mam tu na myśli dwa artykuły Jakuba Goldszmita i fragmenty: „Dążyć do zupełnego pod każdym względem zlania się ludności żydowskiej z resztą mieszkańców” (*Parę słów o wychowawcach Żydach Szkoły Rolniczej w Nowej Aleksandrii*. „Izraelita” 1881, nr 22); „Chęć służenia pocziwej sprawie wzajemnego zbliżenia” (*Do czytelników*. „Kalendarz dla Izraelitów na Rok 5642 [...] 1881/82”).

<sup>52</sup> Zob. na ten temat G. Borkowska, *Publicystyka Elizy Orzeszkowej jako szkoła myślenia obywatelskiego*. Wstęp w: Orzeszkowa, *Publicystyka społeczna*. W innym miejscu G. Borkowska (*O etyce dyskursu publicznego. List do kobiet niemieckich Elizy Orzeszkowej*.

- Kalendarza Hebrajskiego 5623–5624”; „Kalendarz dla Izraelitów na Rok od Stworzenia Świata 5631 i 5632”, przez Izaaka Kramsztyka, kaznodzieję synagogi przy ul. Nalewki (Warszawa 1870–1871) oraz wychodzący przez rok tylko „Kalendarz dla Izraelitów na Rok Przestępny 1877/78, od Stworzenia Świata 5638” (pod redakcją Fabiana Straucha, kierownika szkoły dla chłopców żydowskich, drukującego w „Izraelicie”) – układ trójkolumnowy podawał datowanie żydowskie, rzymskokatolickie i prawosławne (kalendarz z 1825 r.